
Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 201638 DIÁRIO OFICIAL Nº 33142

executada no Processo Administrativo nº 2016/128522-SECULT.
Fica concedido, a partir da publicação desta, o prazo de 05 (cinco) 
dias, para impugnação do ato de formalização da parceria, na 
forma do § do Art. 32 da referida Lei.

Belém (PA), 03 de junho de 2016
Ana Cristina Klautau Leite Chaves

Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura
Protocolo 970209

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00361

VALOR: R$600,00
DATA DA EMISSÃO: 20/05/2016
OBJETO: Contratação, mediante Inexigibilidade de Licitação 
Nº 007/2016, da pessoa física PATRICIA DE CAMPOS CORRÊA 
TRINDADE (CPF Nº 258.232.562-72), para a realização de 
palestra na XX Feira Pan Amazônica do Livro 2016.
PROCESSO Nº 2016/174105
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000.339036. 
PTRES:158429, PI:2120008429C. AÇÃO: 233279. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA:13.392.1444.8429
CONTRATADA: PATRICIA DE CAMPOS CORRÊA TRINDADE
ENDEREÇO: Rua Ana Deusa, 257, Bairro Curió-Utinga, 
CEP:66.610-290, Belém/PA
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 970212
CONTRATO: 003

EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: LINK DA AMAZÔNIA CONSTRUTORA LTDA
JUSTIFICATIVA: Suspensão do Contrato nº 003/2014 pelo prazo 
de 60 (sessenta) dias, a contar de 29.05.2016, com fundamento 
na justifi cativa contida nos autos do Processo nº 2016/93815
Ordenador: ´Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 970220
PORTARIA SECULT Nº 126/2016, DE 02  JUNHO DE 2016.
DESIGNA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 
DAS PARCERIAS  CELEBRADAS PELA SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE 
CIVIL E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas  pelo Art. 199, da Lei Estadual 
Nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, c/c o inciso V do Art. 34, do 
Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, assim como, o 
parágrafo único do Art. 4º do Decreto nº 3.876/2000, e,
CONSIDERANDO que:
- entrou em vigor, desde 23.01.2016, a Lei Federal nº 13.019, 
de 31 de julho de 2014, que estabelece o regime jurídico das 
parcerias entre a administração pública e as organizações da 
sociedade civil, para a execução de atividades ou de projetos 
previamente acordados;
-dentre as obrigações atribuídas na Lei nº 13.019/2014 à 
administração pública está a de promover o monitoramento e a 
avaliação do cumprimento do objeto das parcerias celebradas, 
por meio de Comissão por ela designada.
RESOLVE:
Art. 1º - CRIAR, no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura, 
Comissão de Monitoramento e Avaliação destinada a 
acompanhar a execução do objeto das parcerias celebradas com 
organizações da sociedade civil mediante termo de colaboração 
ou termo de fomento.
Art. 2º - DESIGNAR os Servidores JOSÉ EDISON 
ALBUQUERQUE PEREIRA, Matrícula Nº 716294/1, ocupante 
do Cargo de Consultor Jurídico,  FABÍOLA PAVÃO ALMEIDA, 
Matrícula nº 55586408/3, ocupante do Cargo de Supervisor 
Museológico, FRANCISCO JOSÉ FONTENELE DE CASTRO 
JÚNIOR, Matrícula Nº 57190477/1, ocupante do Cargo de 
Técnico em Gestão Pública - Economista,  CHRISTIANE 
REGINA SALES ALVES DARWICH, Matrícula Nº 57213426/1, 
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública - Economista e 
LUMA CAVALEIRO DE MACEDO KLAUTAU SCAFF, Matrícula 
Nº 590532/1, ocupante do Cargo de Assessor Especial III, para, 
sob a Presidência do primeiro, integrarem a Comissão aqui 
criada, exercendo as atribuições que lhes são conferidas pela 
Lei de regência da matéria e demais dispositivos legais a ela 
aplicáveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em  02 de  junho  de  2016
ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT
*Republicado por ter saído com incorreções

Protocolo 970231
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00386
VALOR: R$2.500,00
DATA DA EMISSÃO: 12/05/2016
OBJETO: Contratação, mediante Inexigibilidade de Licitação 
Nº 002/2016, da pessoa física UBIRATAN NAZARENO BORGES 
PORTO (CPF Nº 061.758.052-91), para a realização de palestras 
e seminários na ação cultural humorística denominada de VII 
Festival Internacional de Humor da Amazônia que integra a 
programação da XX Feira Pan Amazônica do Livro 2016.
PROCESSO Nº 2016/157422
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000.339036. 
PTRES:158429, PI:2120008429C. AÇÃO: 233279. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA:13.392.1444.8429
CONTRATADA: UBIRATAN NAZARENO BORGES PORTO
ENDEREÇO: Travessa Dr. Moraes, 748, aptº 103, Bairro Batista 
Campos, CEP:66.035-080, Belém/PA
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 970259

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 175 DE 06 DE JUNHO DE 2016.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de contrato, e o Decreto Nº. 870, 
de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o Processo 
2016/216934 e,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, 
Matricula: 57201059/1, Cargo: Assistente Administrativo, para 
a função de Fiscal do Convênio n° 005/2016 - FCP, com 
a Associação Brasileira de Surf na Pororoca - ABRASPO, 
que tem como objeto o repasse de recursos fi nanceiros, a título 
de contribuição, como forma de apoio visando a realização do 
Projeto “Campeonato Brasileiro de Surf e Festival Cultural”.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a 
servidora, LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE, Matricula: 
5900081/1, Cargo: Téc. em Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 970161
PORTARIA N.º 168 DE 01 DE JUNHO DE 2016

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO, a Instrução Normativa nº 001/16, de 
31/05/2016, publicada no DOE de 01.06.2016,
RESOLVE:
I - REVOGAR as portarias que concederam Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores desta Fundação, a contar de 
01/06/2016, conforme abaixo:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PORTARIA

5185521/1 CRISTOVAM GAIA DE 
LIMA

�         Portaria nº 09 de 11.01.2011, 
publicada no DOE de 13.01.2011;

5185491/1 FRANCISCO MORAES 
DE SOUZA

�         Portaria Col. nº 11 de 17.01.2011, 
publicada no DOE de 18.01.2011;

57216463/1 ADRIANO WILLIAM 
SILVA SARAME

�         Portaria nº 120 de 09.05.2014, 
publicada no DOE de 12.05.2014;

57195493/1 JOAO LUIZ CORREA �         Portaria nº 120 de 09.05.2014, 
publicada no DOE de 12.05.2014;

57203419/1 JULIO CESAR DA SILVA 
MELO

�         Portaria nº 120 de 09.05.2014, 
publicada no DOE de 12.05.2014;

715166/1 NELSON GONTRAN DE 
MAIA GUIMARAES

�         Portaria nº 120 de 09.05.2014, 
publicada no DOE de 12.05.2014;

57200938/1 ANDRE EVANDRO DE 
FREITAS MARTINS

�         Portaria nº 120 de 09.05.2014, 
publicada no DOE de 12.05.2014;

5185483/1 OLIVIA MENDES DAS 
NEVES

�         Portaria Col. nº 24 de 10.02.2011, 
publicada no DOE de 11.02.2011;

5892287/1 CARLA ROSED MORAES 
DE CRISTO

�         Portaria Col. nº 153 de 
28.12.2011, publicada no DOE de 
29.12.2011;

54185368/4
DEUSARINA 
VASCONCELOS DA 
CRUZ

�         Portaria Col. nº 18 de 31.01.2012, 
publicada no DOE de 01.02.2012;

5185432/1 EDNA SILVA DE SOUZA �         Portaria Col. nº 74 de 24.04.2012, 
publicada no DOE de 26.04.2012;

54186059/4 ANDREI MIRALHA 
PADILHA DUARTE

�         Portaria Col. nº 93 de 06.06.2012, 
publicada no DOE de 11.06.2012;

5896351/1 ANDREIA DO SOCORRO 
DA COSTA

�         Portaria Col. nº 190 de 
02.10.2012, publicada no DOE de 
04.10.2012;

57234170/1 SIMONE DO SOCORRO 
RABELO SILVA

�         Portaria Col. nº 190 de 
02.10.2012, publicada no DOE de 
04.10.2012;

5185505/1 AGOSTINHO DE BELEM �         Portaria nº 70 de 26.02.2015, 
publicada no DOE de 02.03.2015;

240010/1 ABEL LOPES DE 
OLIVEIRA

�         Portaria nº 70 de 26.02.2015, 
publicada no DOE de 02.03.2015;

8080052/1 ANAIRIO RAIOL DA 
SILVA

�         Portaria nº 70 de 26.02.2015, 
publicada no DOE de 02.03.2015;

31933/1 DINEDIMA SILVA DE 
LIMA

�         Portaria nº 70 de 26.02.2015, 
publicada no DOE de 02.03.2015;

57233316/1 EDILBERTO TRINDADE 
DE SOUZA

�         Portaria nº 70 de 26.02.2015, 
publicada no DOE de 02.03.2015;

57201105/1 EDUARDO TENORIO 
MONTEIRO

�         Portaria nº 70 de 26.02.2015, 
publicada no DOE de 02.03.2015;

54196963/3 FELIPE NUNES 
PAMPLONA

�         Portaria nº 70 de 26.02.2015, 
publicada no DOE de 02.03.2015;

57234032/1 FRANCISCO AIRES 
NETO

�         Portaria nº 70 de 26.02.2015, 
publicada no DOE de 02.03.2015;

30902/1 JOSE PINTO DA SILVA 
BARROSO DA IGREJA

�         Portaria nº 70 de 26.02.2015, 
publicada no DOE de 02.03.2015;

32026/1 MARIA DE FATIMA LIMA 
BARROSO

�         Portaria nº 70 de 26.02.2015, 
publicada no DOE de 02.03.2015;

57203413/1 PATRICIA DE FATIMA 
DOS SANTOS FERREIRA

�         Portaria nº 70 de 26.02.2015, 
publicada no DOE de 02.03.2015;

5899706/1 PEDRO HENRIQUE 
CARDOSO BRAZ

�         Portaria nº 70 de 26.02.2015, 
publicada no DOE de 02.03.2015;

5903311/1
RAIMUNDO DO 
SOCORRO MORAES DE 
ALMEIDA

�         Portaria nº 70 de 26.02.2015, 
publicada no DOE de 02.03.2015;

8015555/1 THYAGO GUEDELHA DE 
OLIVEIRA

�         Portaria nº 70 de 26.02.2015, 
publicada no DOE de 02.03.2015;

6483/3 VERA LUCIA DOS 
SANTOS DIAS

�         Portaria nº 70 de 26.02.2015, 
publicada no DOE de 02.03.2015;

715980/1
WANDERLEIA 
RODRIGUES DE 
ARAUJO

�         Portaria nº 70 de 26.02.2015, 
publicada no DOE de 02.03.2015;

715930/1 ANA LUCIA NUNES 
MOURA

�         Portaria Col. nº 188 de 
08.05.2015, publicada no DOE de 
11.05.2015;

54194658/2 ANDRESSA GATTI 
ROCHA

�         Portaria Col. nº 188 de 
08.05.2015, publicada no DOE de 
11.05.2015;

3155005/1 ELIANA MARIA RIBEIRO
�         Portaria Col. nº 188 de 
08.05.2015, publicada no DOE de 
11.05.2015;

57193092/2 FERNANDO TADEU DA 
SILVA

�         Portaria Col. nº 188 de 
08.05.2015, publicada no DOE de 
11.05.2015;

5889791/1 GLAUBER MATTEIS 
GADELHA

�         Portaria Col. nº 188 de 
08.05.2015, publicada no DOE de 
11.05.2015;

32832/1
JOAO DA MATTA 
CALANDRINI DE 
AZEVEDO MIRANDA

�         Portaria Col. nº 188 de 
08.05.2015, publicada no DOE de 
11.05.2015;

57205072/2 JOSE AUGUSTO 
RODRIGUES DA SILVA

�         Portaria Col. nº 188 de 
08.05.2015, publicada no DOE de 
11.05.2015;

5888124/1 MARCELO DOS SANTOS 
CARMO

�         Portaria Col. nº 188 de 
08.05.2015, publicada no DOE de 
11.05.2015;

5899653/1 MARCIO AURELIO 
VIANA DOS SANTOS

�         Portaria Col. nº 188 de 
08.05.2015, publicada no DOE de 
11.05.2015;

304913/1 MARIA DE NAZARE 
CAETANO SANTOS

�         Portaria Col. nº 188 de 
08.05.2015, publicada no DOE de 
11.05.2015;

5899522/1
MARIA DO SOCORRO 
SILVA DOS ANJOS 
MATOS

�         Portaria Col. nº 188 de 
08.05.2015, publicada no DOE de 
11.05.2015;

57201863/2 MARIA VALDEISE DA 
COSTA ROCHA

�         Portaria Col. nº 188 de 
08.05.2015, publicada no DOE de 
11.05.2015;

30899/1 RANULFO FIGUEIREDO 
CAMPOS

�         Portaria Col. nº 188 de 
08.05.2015, publicada no DOE de 
11.05.2015;

32948/1 VERA LUCIA SOUZA DA 
SILVA

�         Portaria Col. nº 188 de 
08.05.2015, publicada no DOE de 
11.05.2015;

32930/1 WALDINEI ROMANO DE 
SOUZA

�         Portaria Col. nº 188 de 
08.05.2015, publicada no DOE de 
11.05.2015;

6120822/1 WALERIA DO SOCORRO 
PIMENTEL DIAS

�         Portaria Col. nº 188 de 
08.05.2015, publicada no DOE de 
11.05.2015;

55589382/4
CIBELE CRISTINA 
DUARTE DE OLIVEIRA 
ROCHA

�         Portaria nº 20 de 21.01.2016, 
publicada no DOE de 25.01.2016;

57194547/2 CAMILLE FERREIRA DA 
SILVA

�         Portaria nº 90 de 23.03.2016, 
publicada no DOE de 28.03.2016.

II - CONCEDER em 60% (sessenta) a Gratifi cação de 
Tempo Integral dos servidores desta Fundação, a contar de 
01/06/2016, conforme abaixo:


